questo et farvi una tal burla et di tal rnanera che in effetto 

conoscati il dispiacere p:r~mde cl1e 1' h:1 d i 0uesta rosa. 

Mantue XV Martij 1524. 

Reproduced with permission of the copyright owner.  Further reproduction prohibited without permission.

Doe. 76, Dig-. 50 

Copni.::Jl.etterF.> 
Busta 2929, Book 279, f. 64v 
Provenance: Marmirolo 
From: Isabella d•Este 
To: Turotto 

360 
!4 September 1524 

Al Turroto 

Turotto volerno che subito havuto qtJesta nostra lettera tu 

me mandi 15 instrnmenti da sonare di Marcho Roharto Pozino 

e Zoppino nostri rnusici che forono J~ssati 1! 1uando venimmo 

da Gonza~a et fa che non sia fallo nrovedendo che subito 

siano ~ui et bene vale. 

~armirnli XTIJJ sentembris 1524, 
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Libra decreti, No. 37, f, 56 r-v 
Provenancer ~antua 
From: Fed~rico Gonzaga 
For: Marchetto Cara 

Pro Nob, Marco de Carra musico 

De consensu nostro 

Federicus ecc. S.R.E. ac Ex.mae Rei publicae Florentinae 

Capitanus Generalis innumeris solicitudinibus principum 

J61 

fatigatus ut fit animus, ut dentur ad negotia reditus ala-

criores, rnusices studio si delectatur quis iuris non probit 

tantoque principis illius laudi dignior exctimandus est 

quanta artis peri tiores adhibi t, Epaminundam et Alexa.'1drum 

~7agnum non modo musica delectatos sed illius scientissimos 

scimus, Francescus genitor noster Ill.mus preclarissimum 

musicum Marcum de Carra veronensem ita amavit, ut omnium 

horarum amicurn habueri t, donaveri tque dorno et agro., cuius 

possessione satis vivent honeste. Nos vero quod non minus 

quam parenti nostro fuerit, gratissimus sit, amamusque 

ho.rninem ob morum integri tatem et peri tiam musicam non vul-

garem, ipsum qui quum ta."ll clarus sit non erit nostrae ditioni 

indecor [ ••• J filios nepotes pro nepotes et descendentes 

utriusque sexus in infinitum Tenore presentis decreti vigor 

nostri arbitrii et de plenitudine potestatis qua publicae 

fungimur hac in nostra civitate Mantuae totoque nostro 

Marchionatu et districtu ex certaque nostra scientia et 

animo bene deliberate fecimus, creamus et constituimus cives 

nostros mantuanos. Eosque omnis civitati hac nostra donamus. 

Itaque ipse Marcus eiusque descendentes ut prefertur ammodo 

Reproduced with permission of the copyright owner.  Further reproduction prohibited without permission.

362 
Doe. ?7, cont•d. 

et in perpetuum omnibus et quibuscumque privilegiis immuni

tatibus, cxemptionibus facultatibus commodis et honoribus 

uti, frui et gaudere possint sicuti ceteri alii eius nostri 

legitimi et originarii Mantuae. Non obstante quod ipse 

Marcus non acquirat aliud immobile in domino nostro vixta 

antiquam consuetudinem eorumque huius modi civitatis done 

donati extitere nam quod iam possidet in Dominio nostro id 

satis fecisse volumus [ ••• ] condictioni, approbarnusque 

omnes acquisitiones et contractus per ipsum [ ••• ] factos et 

factus ac viris donationis eadem factas per prefatum dominum 

quondam genitorem nostrum ac eas omnes valete volumus per 

inde ac si ipse Marcus tunc fuisset [ •.• ] legitimus Mantuae. 

Eius curiae massario generali ceteris que officialibus nos

tris presentibus et futuris quatenus presens nostrum decretum 

civilitatis ac omnia et singula in eo contenta proprio 

integrus inviolabiliter observent et observari faciant non 

obstantibus legibus statutis perclamantibus ordinibus et 

quibuscumque aliis in contrarium disponentibus, quibus ob

stantibus aut[ ••• ] nostro obstare valentibus de prefata 

nostri scientia derogamus et omnino derogatum esse volumus 

et mandamus etiam si talia forent de quibus hie specialis 

mentio habenda esset vel fieri debuisset. 

In quorum ecc. 
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Datum MantuRe prima Ianuarii 1525. 

Co. Otho 
Hieronimus Lucensis 
Joan Philippus Fontana 

Olimpus Zampus Cancellarius ad 
mandatum 
Domine recomandatione Domino Marie 
Equicole secretarii marchionalis 
subscripsit 

Jonato de Pretis 
Hieronimus Frambertus 
Jacomus Gonzagae 
M. Equicola 
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Libra decreti, No. 37, f. 41r-v 
Provenance: Mantua 
From: Federico Gonzaga 
For1 Marchetto Cara 

J64 

Pro Marco de Carra Donatio unum 
Domum pro pretia viccatoriu [ ••• ] 

Federicus ecc. donavit a1ius I1l.mus d. Genitor noster 

felicis recordationis Egregio Marco de Carra musico nostro 

Ex.mo domum unam sitam in hanc urbem nostram Mantuae in 

contrata Pusterla ut constet decreta tenoris infrascripte 

videlicet Franciscus Marchio Mantuae ecc. Quum nostri semper 

fuerit instituti quoscunque virtutibus claros diligere et 

favoribus nostris prosequi maxime de nobis benemeritos, ut 

est Egregius Marcus Carra musicus noster Excellens qui non 

solum ob eius virtutes nobis charus extitit sed etiam ob 

eiusdem maximam in nos sedulitatem et studium ei libera1i-

tatem nostram impertiri decruimus Iccirco excel1.ta nostri 

scientia et motu proprio de nostrique postestatis. Pleni

tudine, qua publice fungimur in hac nostra civitate Mantuae 

eiusdemque Marchionatu et Dominio per nos heredes et succes-

sores nostros iure proprio et in perpetuum ac in liberum et 

expeditum [ ••. ] damus, tradimus et donamus eidem Marco suis 

heredibus domum seu petiam terrae infra positam et confinatam 

per syndicum nostrum nomine et demandamento nostro acquisitam 

ab illis de [ .•• ]pro pretia ducatorum sexcentum auri salvis 

a1iis confinibus verioribus si qui forent, ita que ammodo 

ipse Marcus possit et valeat ipsam petiam terrae habere 

tenere et possidere eaque uti frui et gaudere una cum omnibus 
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et singulis quae infra infrascriptos continentur confines 

et cum omnibus et singulis quae ipsa petia terrae habet supra 

seu infra se omnibusque viribus et actionibus eidem petiae 

terrae spectantibus et pertinentibus. Damusque cedimus et 

concedimus dicta Marco in eumque transferimus et mandamus 

omnia iura omnesque actiones et rationes[ ••• ] et personales 

ac generis et[ ••• ] cuiuscumque quae et quas quales et 

quantas nosmet ante presentem donationem in ipsa petia 

habebamus tenebamus et possidebamus nostrisque iuris erat 

et esse poterat adversus unamcumque personam commune colle

gium et universitatem occasione ipsius petiae terrae ut 

premittitur donatae constituentes eundem Marcum procuratorem 

in rem suam propriarn itaque ammodo rationibus et actionibus 

ut supra cessis ipse ~arcus suique heredes possint et va

leant agere petere causari excipere et vendicari ac omnia 

alia et singula quae et prout nos ipsi ante presentern dona

tionem dicere facere poteramus occasione ut supra. Nee non 

promittentes per nos heredes et successores nostros eidem 

Marco suisque heredibus presentem donationem ac omnia et 

singula in presenti decreta contenta apposita et inserta 

perpetua firrna rata et grata habere et tenere sub fide veri 

et legalis principis et sub obligatione bonorum presentium 

et futurorum. Volumusque presentem donationem et presens 

decretum valere et tenere rnandantes quibuscunque officiali

bus nostris ut hanc et hoc observent et ab aliis quantum 

eis inest observari inviolabiliter faciant aliquibus legibus 
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statutis et ordinibus maxime requirentibus insinuationem in 

donationibus quae excedunt summam a legibus taxatam in con

trarium facientibus non obstantibus quibus obstantibus aut 

obstare valentibus de prefata nostri scientia et animo 

deliberate et plenitudine potestatis nostrae qua publice 

fungimur ut supra derogamus et derogatum esse volumus et man

dareus etiam si talia forent de quibus specialis mentio 

foret habenda vel fieri debuisset in quorum fidem et robur 

presens decretum fieri registrari et sigilli nostri maioris 

appensione muniri iussimus, Datum Kantuae xx novembris 

~DVII Petia terrae de qua supr~. Una petia terrae cum domo 

supra cupata; murata[e] et solerata cum curte, horto et 

Tupeo posita in civitate Mantua in contrata pusterla penes 

unam communis ab uno latere scopam crucifixi a secundo 

magistrum Antonium della Turre chirurgum a tercio. Statius 

Gadius Cancellarius recomandatione spectabilis Domini Petri 

Luchirchi Marchionalis syndici spripsit Stefanus Archi

presbiter comes Otho donatus de Petris Iacobus de Anreasijs, 

Petrus Lichircus Ptolomeus: cui quidem decreta licet [ ••• ] 

fuerit appositum sigillum ob incuriam ipsius Marci tamen cum 

nos iuderimus illud fuisse signatum ab officialis prefati 

Ill.mi Domini genitoris et corroboratur manu propria suae 

excellentiae volumus et declaramus ut earn vim et effectum 

habeat perinde ac si fuisset sigillatum ac in eo nullum 

esset deffectum. Itaque tenore presentium vigore nostri 

arbitrii absolutaque potestatis qua publice fungimur in civi

tate nostra Mantuae totoque eius Marchionatu districtu et 
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Domino ex certaque nostri scientia et animo bene deliberate 

dictum decretum approbamus ratificamus pro ut iacet de verbo 

ad verbum et quatenus expediat de novo dictam domum eidem 

Marco damus tradimus et donamus supplentes omnes et quos-

cunque deffectus quos dici aut opponi possent dicto decreto 

deffectionibus prefata sigilli. 

In quorum[ •••. ] 

Datum Mantuae XII Ianuarii MDXXV. 

A. Archidiaconus 
Comes Otho. 
Donatus de pretis 
hieronimi Lambertus 

Benedictus Agellus Cancellarius 
ad mandatum domini recomandationi 
spectabilis domini Ioannis Iacobi 
Calandrae Marchionalis secretarii 
subscripsit 

Hieronimus Archidiaconus 
Calandra 
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Doe. 79, Di~.53 1.2 MRrch 152~ 

Busta 2506, No. 401 
Provenance: Mantua 
From: Marchetto C8ra 
To: Isabella d•Este in Rome 

Ill.ma et exell.ma seP"nora 
[patr]ona mia la seanorR [?] 
marchesann de Mantoa (Roma). 

368 

Ill.ma et ex.ma segnorn mia e patrona semper obser.ma. Nel 

partir rle V.S. da Mantoa quella se de~no cnmandarmi che in 

J.i volessi mandar nualr.he uno de li mei madrical.i e per non